
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE-CE 

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM 

CEP: 63540-000 (88)3541-2073 

PORTARIA Nº 110/2025-VÁRZEAALEGRE-CE, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Dispõe sobre a exoneração coletiva de servidores 

comissionados da Câmara Municipal de Várzea 

Alegre-CE e dá outras providências. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, a 

Senhora MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo Regimento Interno de nº 005/1990 e Lei Orgânica do Município de 

nº 001/1990, RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR COLETIVAMENTE os servidores abaixo, dos seus respectivos 

cargos em comissão que exercem junto a esta Casa Legislativa: 

a) LUANA LÍS MINEU COSTA, brasileira, casada, advogada, OAB/CE 36676, do 

cargo de Ass. Jurídico(a) da Controladoria Geral, bem como da 

respondência do cargo de Ass. Jurídico(a) da Procuradoria Especial da 

Mulher e Diretoria da Escola do Legislativo; 

b) FRANCISCO CÉSAR GREGÓRIO DE OLIVEIRA JÚNIOR, brasileiro, solteiro, 

portador da Cédula de Identidade Civil RG nº 200XXXXXX9431 SSP/CE, e o 

CPF/MF sob o n ° 023.XXX.XXX-94, do cargo de Diretor Legislativo e 

da função de Coordenador do CAC; 

c) BIANCA MARIA BEZERRA, brasileira, casada, portadora da Cédula de 

Identidade Civil RG n ° 2007XXXX617 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n ° 
078.XXX.XXX-40, do cargo de Coordenadora de Cerimonial e Eventos e da 

função de Fiscal de Contratos; 

d) RAFAEL LOPES DE MORAIS, brasileiro, união estável, portador da Cédula 

de Identidade Civil RG n ° 200XXXXX66762 SSP/CE, e o CPF/MF sob o n ° 
022.XXX.XXX-38, do cargo de Advogado. 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a partir de 15 de dezembro de 2025, 

revogadas as disposições em contrário. 



ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR 
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM 

CEP: 63540-000 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

(88)3541-2073 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE­

CE, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2025. 

MENÉSIA S~:LEONARDO 
PRESIDENTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁR1.EA ALEGRE 




